

2007年7月期中間決算補足資料

2007年3月7日

ゼネラルパッカー株式会社

証券コード: 6267

決算ハイライト

(単位:百万円、%、円)

	2005年7月期			2006年7月期			2007年7月期(予想)		
	売上高比率、 構成比	前期比		売上高比率、 構成比	前期比		売上高比率、 構成比	前期比	
売上高	3,726	100.0	▲ 6.4	4,394	100.0	17.9	4,600	100.0	4.7
売上総利益	999	26.8	▲ 15.5	1,217	27.7	21.8	1,307	28.4	7.3
営業利益	240	6.5	▲ 40.1	278	6.3	15.7	397	8.6	42.6
経常利益	245	6.6	▲ 40.5	285	6.5	16.4	400	8.7	39.9
当期純利益	152	4.1	▲ 38.9	154	3.5	1.3	235	5.1	52.4
総資産	4,870	100.0	9.1	4,824	100.0	▲ 0.9	-	-	-
純資産	2,644	54.3	2.2	2,728	56.6	3.2	-	-	-
1株当たり当期純利益	13.60	-	-	17.15	-	-	26.14	-	-
1株当たり株主資本	290.75	-	-	303.50	-	-	-	-	-

	2006年1月中間期			2007年1月中間期		
	売上高比率、 構成比	前年同期比 増減率		売上高比率、 構成比	前年同期比 増減率	
	1,620	100.0	16.4	2,082	100.0	28.5
	509	31.4	47.5	555	26.7	9.0
	59	3.7	-	109	5.3	84.3
	65	4.0	-	112	5.4	72.0
	42	2.6	-	68	3.3	60.9
	4,627	100.0	12.5	4,609	100.0	▲ 0.4
	2,653	57.3	7.2	2,769	60.1	4.3
	4.72	-	-	7.60	-	-
	295.17	-	-	308.05	-	-

07年2月1日に株式分割1:2を実施し、発行済株式総数は4,497,000→8,994,000株へ1株当指標は株式分割による遡及調整行っています。

◇ 製品別売上高 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期			2006年7月期			2007年7月期(予想)		
	構成比	前期比		構成比	前期比		構成比	前期比	
売上高合計	3,726	100.0	▲ 6.5	4,394	100.0	17.9	4,600	100.0	4.7
給袋自動包装機	1,854	49.8	▲ 4.7	2,018	45.9	8.8	2,315	50.3	14.7
製袋自動包装機	662	17.8	▲ 2.5	603	13.7	▲ 9.0	690	15.0	14.4
ガス充填自動包装機	166	4.5	▲ 48.0	89	2.1	▲ 46.3	285	6.2	219.0
包装関連機器等	409	11.0	▲ 19.5	918	20.9	124.3	465	10.1	▲ 49.4
保守消耗部品その他	632	17.0	19.5	765	17.4	21.0	845	18.4	10.4

	2006年1月中間期			2007年1月中間期		
	構成比	前年同期比 増減率		構成比	前年同期比 増減率	
	1,620	100.0	16.4	2,082	100.0	28.5
	718	44.3	5.1	1,107	53.2	54.2
	301	18.6	39.8	269	12.9	▲ 10.6
	39	2.4	▲ 45.3	126	6.1	223.9
	184	11.4	43.3	127	6.1	▲ 31.2
	376	23.3	28.5	451	21.7	19.9

売上高と受注動向

◇ 製品別売上高 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期(上期)			2005年7月期(下期)			2006年7月期(上期)			2006年7月期(下期)			2007年7月期(上期)		
	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比
売上高合計	1,392	100.0	▲ 31.5	2,333	100.0	19.7	1,620	100.0	16.4	2,774	100.0	18.9	2,082	100.0	28.5
給袋自動包装機	683	49.1	▲ 32.6	1,171	50.2	25.8	718	44.3	5.1	1,299	46.8	10.9	1,107	53.2	54.2
製袋自動包装機	215	15.5	▲ 16.7	447	19.2	6.2	301	18.6	39.8	302	10.9	▲ 32.4	269	12.9	▲ 10.6
ガス充填自動包装機	71	5.1	▲ 66.2	94	4.1	▲ 13.0	39	2.4	▲ 45.3	50	1.8	▲ 46.8	126	6.1	223.9
包装関連機器等	129	9.3	▲ 57.0	280	12.0	34.6	184	11.4	43.3	733	26.4	161.8	127	6.1	▲ 31.2
保守消耗部品その他	292	21.0	17.3	340	14.6	21.4	376	23.3	28.5	389	14.0	14.4	451	21.7	19.9

◇ 製品別受注動向 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期(上期)			2005年7月期(下期)			2006年7月期(上期)			2006年7月期(下期)			2007年7月期(上期)		
	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高
合計	2,383	48.5	1,777	1,835	69.8	1,618	1,598	▲ 32.9	1,973	1,982	8.0	1,570	1,667	4.3	1,606
給袋自動包装機	1,279	17.6	894	1,156	59.4	879	921	▲ 28.0	1,083	1,227	6.1	1,011	984	6.8	888
製袋自動包装機	440	40.1	370	182	▲ 20.9	106	363	▲ 17.6	167	432	136.5	298	437	20.5	466
ガス充填自動包装機	84	2,463.1	26	119	4,272.6	51	107	27.9	119	121	1.4	190	21	▲ 79.8	85
包装関連機器等	578	190.8	485	376	210.6	581	205	▲ 64.4	602	201	▲ 46.5	69	223	8.4	165

◇ 重点分野売上高 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期(上期)			2005年7月期(下期)			2006年7月期(上期)			2006年7月期(下期)			2007年7月期(上期)		
	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比	売上高	構成比	前年同期比
売上高合計	1,392	100.0	▲ 31.5	2,333	100.0	19.7	1,620	100.0	16.4	2,774	100.0	18.9	2,082	100.0	28.5
医療分野	9	0.7	▲ 92.2	64	2.8	▲ 56.2	71	4.4	688.9	598	21.6	834.4	65	3.1	▲ 7.8
健康食品	112	8.1	▲ 40.1	253	10.8	153.0	151	9.4	34.8	61	2.2	▲ 75.9	116	5.6	▲ 23.6
ペットフード	0	0.0	—	170	7.3	—	55	3.4	—	195	7.0	14.7	249	12.0	347.8

◇ 重点分野受注動向 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期(上期)			2005年7月期(下期)			2006年7月期(上期)			2006年7月期(下期)			2007年7月期(上期)		
	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高	受注高	前年同期比	受注残高
合計	843	98.8	768	682	657.8	963	177	▲ 79.0	861	457	▲ 33.0	462	433	144.6	470
医療分野	600	215.8	590	143	—	669	0	—	598	119	▲ 17.3	119	92	—	145
健康食品	243	41.3	178	126	40.0	51	114	▲ 53.1	14	101	▲ 20.0	53	102	▲ 10.1	40
ペットフード	0	—	0	412	—	241	62	—	248	236	▲ 42.6	290	237	278.8	284

2007年1月中間期 損益計算書

◇ 損益計算書 ◇

(単位:百万円、%)

	2006年1月中間期		2007年1月中間期		前年同期比		備考
		売上高比率		売上高比率	増減額	増減率	
売上高	1,620	100.0	2,082	100.0	462	28.5	中間としては過去最高
給袋自動包装機	718	44.3	1,107	53.2	389	54.2	販売台数の増加と開発機種の実績
製袋自動包装機	301	18.6	269	12.9	▲ 32	▲ 10.6	販売台数の減少
ガス充填自動包装機	39	2.4	126	6.1	87	223.9	前期開発の新機種の実績が寄与
包装関連機器等	184	11.4	127	6.1	▲ 57	▲ 31.2	高額システム案件が減少
保守消耗部品その他	376	23.3	451	21.7	74	19.9	高額の改造案件と海外部品売上の増加
売上原価	1,110	68.6	1,527	73.3	416	37.5	
売上総利益	509	31.4	555	26.7	45	9.0	開発機を中心に、高額機種で低粗利率実績が複数件発生
販売費及び一般管理費	450	27.8	445	21.4	▲ 4	▲ 0.9	展示会費用の減少
営業利益	59	3.7	109	5.3	50	84.3	
営業外収益	6	0.4	5	0.3	▲ 0	▲ 12.6	
営業外費用	0	0.1	3	0.2	2	242.7	
経常利益	65	4.0	112	5.4	46	72.0	
特別利益	-	-	0	0.0	0	-	
特別損失	-	-	0	0.0	0	-	
税引前中間純利益	65	4.0	112	5.4	46	71.8	
法人税、住民税及び事業税	14	0.9	38	1.8	23	158.8	
法人税等調整額	7	0.4	5	0.3	▲ 2	▲ 31.2	
中間純利益	42	2.6	68	3.3	25	60.9	

◇ 設備投資等 ◇

(単位:百万円、%、人)

	2006年1月中間期		2007年1月中間期		前年同期比		
					増減額	増減率	
設備投資額	144		0		▲ 143	▲ 99.5	06/1期:隣接地取得
減価償却費	12		11		▲ 1	▲ 9.3	
研究開発費	49		60		11	23.3	開発件数の増加
従業員数	97		97		0	0.0	
平均臨時雇用者数	19		23		4	21.1	

2007年1月中間期 貸借対照表

(単位:百万円、%)

	2006年1月末現在		2006年7月末現在		2007年1月末現在			備 考
		構成比		構成比		構成比	増減額	
資産合計	4,627	100.0	4,824	100.0	4,609	100.0	▲ 215	
流動資産	3,720	80.4	3,883	80.5	3,539	76.8	▲ 344	
現金及び預金	1,313	28.4	1,571	32.6	1,388	30.1	▲ 183	仕入債務の減少と法人税等の増加により減少 大型案件の仕掛品減少 特定窓口売上の減少
受取手形	415	9.0	373	7.7	365	7.9	▲ 8	
売掛金	555	12.0	830	17.2	773	16.8	▲ 57	
たな卸資産	1,223	26.4	983	20.4	955	20.7	▲ 28	
未収入金	126	2.7	96	2.0	17	0.4	▲ 79	
その他	86	1.9	28	0.6	38	0.8	10	
貸倒引当金	—	—	▲0	▲ 0.0	▲0	▲ 0.0	—	
固定資産	906	19.6	940	19.5	1,069	23.2	129	
有形固定資産	629	13.6	619	12.8	741	16.1	122	建設仮勘定の発生(新工場契約金)
無形固定資産	2	0.0	2	0.0	2	0.0	0	
投資その他の資産	274	6.0	319	6.6	326	7.1	7	
負債・純資産合計	4,627	100.0	4,824	100.0	4,609	100.0	▲ 215	
負債計	1,973	42.6	2,095	43.4	1,839	39.9	▲ 256	
流動負債	1,729	37.4	1,848	38.3	1,620	35.1	▲ 228	
支払手形	1,023	22.1	1,138	23.6	944	20.5	▲ 194	四半期毎の売上の変動による仕入減少
買掛金	247	5.3	309	6.4	199	4.3	▲ 110	
賞与引当金	32	0.7	30	0.6	44	1.0	14	設備支払手形の増加(新工場契約金)
その他	426	9.2	370	7.7	431	9.4	61	
固定負債	244	5.3	247	5.1	219	4.8	▲ 28	
退職給付引当金	22	0.5	20	0.4	14	0.3	▲ 6	
役員退職慰労引当金	221	4.8	227	4.7	205	4.4	▲ 22	
純資産合計	2,653	57.3	2,728	56.6	2,769	60.1	41	
資本金	251	5.4	251	5.2	251	5.4	0	
資本剰余金	282	6.1	282	5.8	282	6.1	0	
利益剰余金	2,084	45.0	2,169	45.0	2,211	48.0	42	
自己株式	▲ 0	▲ 0.0	▲ 0	▲ 0.0	▲ 1	▲ 0.0	▲ 1	
その他有価証券評価差額金	35	0.8	26	0.6	25	0.6	▲ 1	

*2006年1月末現在については、貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準を適用した貸借対照表に組み換えております。

2007年1月中間期 キャッシュ・フロー計算書

	2006年1月中間期	2006年7月期	2007年1月中間期	備考
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前中間(当期)純利益	65	268	112	
減価償却費	13	26	11	
役員賞与引当金の増加額(減少額▲)	-	31	▲ 31	会計基準の変更
役員退職慰労引当金の減少額	▲ 43	▲ 38	▲ 21	役員の異動
受取利息及び受取配当金	▲ 0	▲ 1	▲ 1	
支払利息	0	1	0	
売上債権の減少額	595	354	64	第2四半期売上高の減少
たな卸資産の減少額(増加額▲)	▲ 433	▲ 193	28	大型案件の仕掛品の減少
未収入金の減少額	64	94	79	
仕入債務の減少額	▲ 217	▲ 13	▲ 304	四半期毎の売上の変動による仕入減少
前受金の増加額(減少額▲)	66	▲ 120	5	06/7期:大型案件の検収完了
役員賞与の支払額	▲ 30	▲ 30	-	会計基準の変更
その他	▲ 64	22	▲ 1	
小計	17	401	▲ 58	
利息及び配当金の受取額	0	0	1	
利息の支払額	▲ 0	▲ 1	▲ 0	
法人税等の支払額	▲ 0	▲ 40	▲ 69	
法人税等の還付額	10	10	-	
営業活動によるキャッシュ・フロー	26	371	▲ 127	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	▲ 100	▲ 153	▲ 18	
有形固定資産の取得による支出	▲ 143	▲ 149	▲ 8	06/7期:隣接地取得
無形固定資産の取得による支出	-	-	▲ 0	
その他	18	18	▲ 0	
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 224	▲ 284	▲ 27	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 0	▲ 0	
配当金の支払額	▲ 27	▲ 54	▲ 27	
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 27	▲ 54	▲ 27	
IV 現金及び現金同等物の増加額(減少額▲)	▲ 225	32	▲ 182	
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,538	1,538	1,571	
VI 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	1,313	1,571	1,388	

2007年7月期 業績予想

◇ 損益計算書 ◇

(単位:百万円、%)

	2005年7月期			2006年7月期			2007年7月期(予想)				備考
		売上高 比率	前期比 増減率		売上高 比率	前期比 増減率		売上高 比率	前期比		
									増減額	増減率	
売上高	3,726	100.0	▲ 6.5	4,394	100.0	17.9	4,600	100.0	205	4.7	
給袋自動包装機	1,854	49.8	▲ 4.7	2,018	45.9	8.8	2,315	50.3	296	14.7	海外向け及び高額機種が増加
製袋自動包装機	662	17.8	▲ 2.5	603	13.7	▲ 9.0	690	15.0	86	14.4	高額の新機種の実績が寄与
ガス充填自動包装機	166	4.5	▲ 48.0	89	2.1	▲ 46.3	285	6.2	195	219.0	新機種の販売効果、需要回復
包装関連機器等	409	11.0	▲ 19.5	918	20.9	124.3	465	10.1	▲ 453	▲ 49.4	大型案件の減少
保守消耗部品その他	632	17.0	19.5	765	17.4	21.0	845	18.4	79	10.4	
売上原価	2,727	73.2	▲ 2.6	3,177	72.3	16.5	3,293	71.6	115	3.6	
売上総利益	999	26.8	▲ 15.5	1,217	27.7	21.8	1,307	28.4	89	7.3	
販売費及び一般管理費	758	20.3	▲ 2.9	939	21.4	23.8	910	19.8	▲ 29	▲ 3.1	大型展示会費用の減少
営業利益	240	6.5	▲ 40.1	278	6.3	15.7	397	8.6	118	42.6	
営業外収益	8	0.2	▲ 81.4	9	0.2	4.7	7	0.2	▲ 1	▲ 21.5	
営業外費用	3	0.1	▲ 90.6	1	0.0	▲ 58.9	4	0.1	2	170.1	
経常利益	245	6.6	▲ 40.5	285	6.5	16.4	400	8.7	114	39.9	
特別利益	-	0.0	0.0	-	0.0	0.0	-	-	-	-	
特別損失	0	0.0	-	17	0.4	-	0	0.0	▲ 17	▲ 99.3	
税引前当期純利益	245	6.6	▲ 41.5	268	6.1	9.2	399	8.7	131	49.2	
法人税、住民税及び事業税	80	2.1		109	2.5	36.8					
法人税等調整額	13	0.3		4	0.1	▲ 68.8					
当期純利益	152	4.1	▲ 39.0	154	3.5	1.3	235	5.1	80	52.4	

◇ 設備投資等 ◇

(単位:百万円、%、人)

	2005年7月期	2006年7月期	2007年7月期(予想)			備考
				増減額	増減率	
設備投資額	156	147	35	▲ 112	▲ 76.3	05/7期:新館建設、06/7期:隣接地取得
減価償却費	28	26	27	0	2.1	
研究開発費	99	89	110	20	22.9	新機種開発増加
従業員数	97	101	104	3	3.0	
平均臨時雇用者数	20	20	24	4	20.0	

主要指標

	01/7	02/7	03/7	04/7	05/7	06/7
売上高営業利益率(%)	4.7	6.5	8.8	10.1	6.5	6.3
売上高経常利益率(%)	4.9	6.8	9.0	10.4	6.6	6.5
流動比率(%)	223.1	215.5	242.5	239.2	216.4	210.1
自己資本比率(%)	52.1	53.1	57.4	58.0	54.3	56.6
有利子負債依存度(%)	5.7	6.2	3.7	3.1	2.8	2.8
総資産経常利益率(ROA)(%)	4.3	6.3	9.2	10.0	5.3	5.9
自己資本利益率(ROE)(%)	4.3	5.6	9.5	10.5	5.8	5.7
総資産回転率	0.9	0.9	1.0	0.9	0.8	0.9
一人当たり売上高(百万円)	31.9	32.7	35.3	35.7	32.5	36.9
一人当たり経常利益(百万円)	1.6	2.2	3.2	3.7	2.1	2.4

注)一人当たり:期首・期末平均全従業員(役員・パート・嘱託を含む)

